
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

  

 

  

 

METODOLOGIA PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

OPERACIONAL DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS, 

UTILIZANDO MÉTODOS MULTIOBJETIVO E INDICADORES 

 

 

 

REUEL LOPES DE PAULA 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM – 151/2013 

BRASÍLIA/DF: AGOSTO – 2013



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

METODOLOGIA PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

OPERACIONAL DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS, 
[...]
populacional muito grande. Consequentemente, a demanda por serviços de saneamento 

tem aumentado proporcionalmente ao crescimento demográfico. Os órgãos gestores, nesse 

contexto, estão buscando soluções que gerem a melhoria do sistema e uma gestão mais 

eficiente e eficaz para atender às novas demandas.  

 



 

106 

 

Em termos de organização administrativa, a responsabilidade pelos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário no DF é da Companhia de Saneamento 

Ambiental do Distrito Federal (CAESB). A Agência Reguladora de Água, Energia e 

Saneamento Básico do Distrito Federal (ADASA) define as regras e condições para os 

serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário ofertados, inclusive tarifas, bem 

como fiscaliza a qualidade e o desempenho dos serviços prestados. 

 

Quanto à estrutura do sistema, segundo o relatório anual de administração da CAESB 

(2012), o atendimento referente ao esgotamento sanitário no Distrito Federal realiza-se por 

meio de 5.169 quilômetros de redes, 61 elevatórias e 16 estações de tratamento de esgotos.  

 

O conjunto de características ambientais, urbanísticas, topográficas e, até mesmo, políticas 

do Distrito Federal, associado à priorização da CAESB na implantação e complementação 

dos sistemas de esgotamento sanitário, permitiram a implantação de diversas ETEs. De 

acordo com os dados apresentados, as estações utilizam processos de tratamento bastante 

diferenciados, desde sistemas em nível terciário, com tratamentos mecanizados, até o uso 

de sistemas naturais. Em algumas regiões, há disponibilidade de área para a implantação de 

lagoas ou disposição no solo, mas, em outras, há situações em que não só o espaço físico 

para implantação da ETE é limitado, como, também, existem severas restrições ambientais 

em relação ao efluente. Nesses casos, têm sido adotadas soluções mais complexas, como os 

lodos ativados com remoção biológica e química de nutrientes (Brostel e Souza, 2005). As 

ETEs do DF, com os respectivos dados de projeto e operação, estão listadas na Tabela 6.1. 

. 

Para exemplificar as disparidades características da região, Brostel e Souza (2005) citam 

que as concentrações médias de DBO e DQO são muito variáveis no Distrito Federal, em 

decorrência das características socioeconômicas e da dinâmica populacional. ETEs 

localizadas em Regiões Administrativas de baixa renda apresentam concentrações médias 

de DBO afluente da ordem de 700 mg/L, enquanto que, em Brasília, as concentrações 

registradas estão em torno de 300 mg/L. 

 

 

 

 

 



 

107 

 

Tabela 6.1 - Dados de projeto e operação das ETEs do DF (CAESB, 2012) 

ETE 

Ano 

de 

Op. 

Descrição do 

sistema 
Corpo Receptor 

Vazão (L/s) População 

Média 

anual 
Projeto Projeto 

01 Sobradinho 1967 
- Lodo Atv. + Trat. 

Quím. 
Ribeirão Sobradinho 101,3 56 40.000 

02 Brazlândia 1983 - L. An. + LF Rio Verde (Goiás) 41,6 87 29.600 

03 Brasília Sul 1993 - RBN + Polimento Lago Paranoá 1.125,1 1.500 460.000 

04 
Brasília 

Norte 
1994 - RBN + Polimento Lago Paranoá 483,8 920 260.000 

05 Torto 1994 
- RAFA + Infiltração 

+ Cloração 
Infiltração no solo 3,5 6 2.500 

06 Samambaia 1996 
- RAFA/LF + LAT + 

LP + Polimento 
Rio Melchior 314,9 284 180.000 

07 Paranoá 1997 - RAFA + LAT Rio Paranoá 74,7 112 60.000 

08 
Riacho 

Fundo 
1997 

- Lodo Ativado + 

RBNB 
Riacho Fundo 47,1 94 40.000 

09 Alagado 1998 - RAFA + LAT + ES Rio Alagado 78,9 154 84.852 

10 Planaltina 1998 - RAFA/LF + LM Rib.  Mestre D'Armas 106,1 255 138.000 

11 
Recanto das 

Emas 
1998 

- RAFA + LAMC + 

LAF 

Cor. Vargem da 

Bênção 
141,2 246 125.500 

12 
São 

Sebastião 
1998 - RAFA + ES + LM 

Rib. Santo Antônio 

da Papuda 
121,7 226 77.717 

13 
Vale do 

Amanhecer 
1998 - RAFA + LAF + LM Rio São Bartolomeu 18,8 35 15.000 

14 Santa Maria 2000 - RAFA + LAT + ES Ribeirão Alagado 46 154 84.852 

15 Gama 2003 
- RAFA + RB + 

Clarificador 
Rib. Ponte Alta 205,6 328 182.630 

16 Melchior 2005 - RAFA +UNITANK Rio Melchior 847,1 1.469 896.799 

 

Legenda: 
L. An - Lagoa Anaeróbia   LF - Lagoa Facultativa LAT - Lagoa de Alta Taxa 

LP - Lagoa de Polimento LM - Lagoa de Maturação ES - Escoamento Superficial  

UNITANK - Reator Aeróbio 
LAMC - Lagoa Aerada de 

Mistura Completa 
RB - Reator Biológico 

RAFA - Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente 

RBNB - Remoção Biológica 

de Nutrientes por Batelada  

 RBN - Remoção Biológica de Nutrientes  

LAF - Lagoa Aerada Facultativa 

 

A complexidade operacional e física do sistema de esgotos no Distrito Federal, bem como 

as mudanças demográficas constantes que geram demandas variáveis no atendimento dos 

serviços de saneamento justificam a abordagem do tema e a preocupação com uma gestão 

mais eficiente e eficaz.  

 

Diante do sistema de esgotamento apresentado e das características de contexto foi 

proposto realizar um estudo de caso compondo três ETEs com níveis de complexidade e 



 

108 

 

características distintas. Dessa forma, foi possível verificar o comportamento da 

metodologia de avaliação para estruturas com características distintas. 

 

As ETEs Brasília Norte (BN), Samambaia (Sam) e São Sebastião (SSeb) foram escolhidas 

para o estudo de caso neste trabalho. A escolha ocorreu, pois essas ETEs possuem níveis 

de complexidade e capacidade de depuração do processo de tratamento de esgotos 

diferenciados, o que possibilita a execução do método de avaliação em diferentes 

contextos.  

 

No mês de março de 2012, as três ETEs escolhidas para o estudo de caso foram visitadas, 

com o objetivo de conhecer em loco os processos de tratamento e as distintas condições 

das estações. A visita de cunho técnico contou com a presença de equipes da ADASA e 

UFMG, que também realizam um estudo das ETEs do DF. O grupo foi recebido pelos 

responsáveis técnicos de cada estação. A descrição das estações e algumas observações 

referentes aos processos de tratamento serão apresentados a seguir, com base nas sinopses 

dos sistemas de tratamento, publicadas pela CAESB, nas informações coletadas na visita e 

nas observações e percepções gerados pelas equipes. 

6.2 - ETE BRASÍLIA NORTE (BN) 

 

As operações na ETE Brasília Norte tiveram início em 1969. O projeto atual, conforme 

apresentado na Tabela 6.1, prevê o atendimento de uma população de 260 mil habitantes e 

uma vazão média de 920 L/s. Porém, conforme descreve a Sinopse do Sistema de 

Esgotamento Sanitário do Distrito Federal (SIESG), publicada pela CAESB (2012), o 

projeto inicial previa o atendimento de uma população de 75 mil habitantes. Isso ocorreu 

na década de 1980, com vistas a combater o processo de eutrofização do lago Paranoá, 

sendo necessária a ampliação e modernização das estações Brasília Norte e Brasília Sul. 

Com o novo projeto, a ETE Brasília Norte, localizada na bacia de drenagem do Lago 

Paranoá, teve o seu processo modificado para um sistema de tratamento em nível 

terciário/avançado, com remoção de nutrientes (fósforo e nitrogênio). 

A planta atual, inaugurada em 1994, atende à população residente em diferentes 

localidades de Brasília, como Asa Norte, Varjão, parte do Lago Norte e Taguatinga (Vila 



 

109 

 

Estrutural). A Figura 6.3 apresenta o fluxograma contendo as etapas de tratamento que 

serão descritas a seguir. 

 

 

Figura 6.3 – Fluxograma da ETE Brasília Norte (CAESB, 2011). 

 

Conforme descrito na SIESG (2012), os esgotos sanitários são coletados e encaminhados 

por gravidade e por bombeamento para a entrada da estação, onde a carga hidráulica 

afluente ao tratamento é controlada por uma comporta, podendo, em parte, ser desviada 

para um sistema de estocagem de esgoto bruto. Este sistema funciona como uma 

equalização de vazão e utiliza-se das estruturas da ETE Brasília Norte antiga.  

O volume estocado retorna ao processo principal, por bombeamento, nos horários de baixa 

carga hidráulica. Esta sistemática ocorre no tratamento preliminar, onde são retirados os 

materiais grosseiros (estopa, plástico, lixo) e areia. 

Nos decantadores primários, fase seguinte do processo, os esgotos são separados em duas 

fases, sólida e líquida. A fase sólida é bombeada para os adensadores de lodo por 

gravidade e destes para os digestores anaeróbios, onde bactérias digerem a fração orgânica 

do lodo. 



 

110 

 

 A fase líquida, ainda com quantidade considerável de matéria orgânica, é encaminhada ao 

tratamento biológico, onde micro-organismos aeróbios, anaeróbios e facultativos 

assimilam a matéria orgânica e os nutrientes através do processo de nitrificação e 

desnitrificação (para remoção do nitrogênio) e luxury uptake (para remoção do fósforo). 

Os micro-organismos oriundos dos reatores biológicos são separados do líquido já tratado 

nos decantadores secundários e retornam ao reator para continuação do processo. 

Alternativamente uma fração é descartada para serem adensados por flotação, 

encaminhados aos digestores anaeróbios e após um período de aproximadamente 40 dias 

de digestão, segue a sequência do processo de desidratação. 

O líquido sobrenadante, que constitui o efluente dos decantadores secundários, segue para 

o polimento final, onde os sólidos e fósforo remanescentes são removidos por meio dos 

processos de floculação, com adição de produtos químicos (sulfato de alumínio e 

polieletrólito aniônico) e separação por flotação por ar dissolvido. 

Os sólidos separados e recolhidos por raspadores de superfície são bombeados para os 

digestores anaeróbios juntando-se com os outros lodos produzidos no processo, e o 

efluente líquido final lançado no lago Paranoá.  

O produto sólido produzido na estação (lodo de esgoto) é transportado por caminhões 

basculante para ser utilizado em recuperação de cascalheiras e em silvicultura. 

Visando minimizar o impacto provocado pelas emissões de odor na ETE Brasília Norte, é 

realizada a dosagem de cloreto férrico na entrada da estação.  Algumas obras estão sendo 

previstas para possibilitar o controle de odor. O planejamento dessas obras prevê a 

cobertura de algumas unidades críticas e a coleta e tratamento dos gases exauridos. 

Observações da equipe na visita técnica à unidade 

Com base nas observações geradas e no relatório elaborado pela equipe que visitou a ETE 

Brasília Norte, foram realizadas diversas constatações, conforme se segue. 

- Trata-se de uma ETE altamente mecanizada e com fluxograma bastante complexo, em 

consonância com os objetivos de elevada eficiência na remoção de nitrogênio e fósforo. 



 

111 

 

- Há um bom plano de monitoramento, com pontos de coleta intermediários. 

- A utilização das unidades da estação antiga como equalização de picos de vazão surtiu 

efeitos positivos para a operação. Ela funciona cerca de 2/3 do dia, com uma capacidade 

em torno de 600 L/s. Após o início de funcionamento da equalização (junho de 2005) não 

houve mais necessidade de desviar esgoto bruto para o lago Paranoá, em condições de 

grande aumento da vazão afluente (chuvas torrenciais) ou falta de energia elétrica.  

- A vazão média afluente é bem inferior à vazão média de projeto (920 L/s). Este fato, 

aliado à existência de equalização, conduziu a que algumas unidades não necessitem estar 

em operação.  

- De acordo com a equipe da CAESB a qualidade do fornecimento da energia elétrica 

(interrupções e oscilações) tem causado problemas com o funcionamento dos sopradores, 

responsáveis pelo suprimento de ar aos reatores biológicos. 

- Não há desinfecção do efluente final. Há planos para se efetuar desinfecção de parte do 

efluente, a ser utilizado para uso interno na ETE. 

- O lodo gerado segue para áreas degradadas ou plantação de eucaliptos. Caso estas rotas 

não sejam possíveis ou suficientes, o excedente vai para uma área situada na ETE 

Samambaia.  

- O gás gerado nos digestores anaeróbios não está sendo queimado. Foi mencionado pela 

equipe da CAESB um plano futuro de secagem térmica do lodo, com aproveitamento 

energético do biogás. 

Estatística descritiva da ETE BN 

Amparando-se em dados da ETE BN, cedidos pela CAESB e referentes ao período de 

2007 a 2010, Barros (2012) realizou um estudo da estação apresentando uma análise 

estatística descritiva de um conjunto de indicadores levantados para avaliar a ETE. A 

Tabela 6.2 apresenta os resultados.  

 



 

112 

 

Tabela 6.2 – Estatística descritiva dos indicadores da ETE Brasília Norte para o período de 

janeiro de 2007 a dezembro de 2010 (Barros, 2012) 

Indicador Sent 
Nº 

dados 
Média Med Min Max 

CV 

(%) 
DP 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

afluentes – Global (%) 

Cre 
48 76 81 8 98 19 18 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

efluentes – Global (%) 

Cre 
48 76 82 8 98 19 18 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

DQO (%) 

Cre 
48 92 100 8 117 19 23 

Eficiência de remoção de DQO (%) Cre 48 91 91 89 93 1,1 1 

Eficiência de remoção de SST (%) Cre 48 95 96 89 97 1,7 2 

Eficiência de remoção de NTK (%) Cre 48 85 86 63 93 7,4 6 

Eficiência de remoção de P (%) Cre 48 96 96 88 99 2,4 2 

Eficiência de remoção de colif. termot. (unid. 

log removidas) 

Cre 
48 2,5 2,4 1,5 3,9 25,3 0,6 

Atendimento às metas de concentração 

efluente - Global (%) 

Cre 
48 92 95 69 100 9 8 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de DQO (%) 

Cre 
48 99 100 91 100 2 2 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de SST (%) 

Cre 
48 96 100 75 100 7 6 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de NTK (%) 

Cre 
48 83 92 18 100 25 21 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de P (%) 

Cre 
48 97 100 73 100 7 7 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de colif. termot. (%) 

Cre 
48 0 0 0 0 - 0 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção - Global (%) 

Cre 
48 90 92 59 100 10 9 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de DQO (%) 

Cre 
48 98 100 73 100 6 6 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de SST (%) 

Cre 
48 94 100 64 100 10 9 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de NTK (%) 

Cre 
48 76 83 9 100 31 23 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de P (%) 

Cre 
44 97 100 73 100 6 6 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de colif. termot. (%) 

Cre 
3 0 0 0 0 - 0 

Efetividade do atendimento à meta de DQO 

efluente (%) 

Dec 
48 112 102 101 131 15 17 

Consumo de energia (kWh/m³ esgoto tratado) Dec 48 0,67 0,68 0,46 0,80 13 0,08 

Consumo de produto químico (L sulf. 

Alumínio/m
3
 esgoto tratado) 

Dec 
48 0,16 0,16 0,01 0,29 42 0,07 

Adequação da capacidade hidráulica (%) * 48 52 51 42 64 10 5 

Custo do tratamento de esgoto (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
48 0,99 1,00 0,72 1,43 15 0,14 

Custo de energia elétrica (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
48 0,18 0,18 0,12 0,25 15 0,03 

Custo de produtos químicos (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
48 0,14 0,15 0,06 0,29 36 0,05 

Custos de pessoal (R$/m³ esgoto tratado) Dec 48 0,31 0,31 0,19 0,41 19 0,06 

Legenda: Sent – Sentido de preferência da avaliação, Med – Mediana, Min – Mínimo, Max – Máximo, CV – 

Coeficiante de variação, DP – Desvio padrão, Cre – Sentido preferencial crescente, Dec – Sentido 

preferencial decrescente. (*) Sentido crescente indica subcarga e sentido decrescente indica sobrecarga. 

 



 

113 

 

Os resultados apresentados foram empregados para subsidiar o estabelecimento das 

categorias de desempenho para alguns indicadores. Como exemplo, cita-se o indicador 

custo do tratamento de esgoto, empregando os números mínimo e máximo para subsidiar o 

estabelecimento do desempenho mínimo e máximo aceitável e as categorias de 

desempenho intermediárias. 

6.3 - ETE SAMAMBAIA (Sam) 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia, em operação desde 1996, foi projetada 

com capacidade média de 284 L/s, para atender uma população com cerca de 180 mil 

habitantes. O sistema de tratamento da ETE Samambaia é constituído pelas seguintes 

unidades em série: reatores UASB inseridos na zona de entrada de lagoas facultativas, 

lagoas de alta taxa e lagoas de maturação, seguidas de polimento final por flotação a ar 

dissolvido. O efluente final é lançado no rio Melchior. 

De acordo com a descrição da SIESG (2012), os esgotos são coletados e encaminhados por 

gravidade à estação. A Figura 6.4 apresenta o fluxograma da ETE Samambaia. 

 

Figura 6.4 – Fluxograma da ETE Samambaia (CAESB, 2011). 

 

A etapa preliminar de tratamento consiste de unidades de gradeamento para a remoção de 

detritos grosseiros e desarenação para a remoção de areia do esgoto bruto. 

Após o tratamento preliminar, os esgotos são conduzidos para o tratamento biológico, 

projetado e implementado pela CAESB. O tratamento biológico é efetuado através de um 

sistema integrado de reatores anaeróbios e lagoas de estabilização em série.  

Os esgotos são conduzidos através de caixas de distribuição, chegando ao fundo dos 

reatores anaeróbios existentes no interior da lagoa facultativa. Os gases produzidos pela 

digestão anaeróbia, principalmente o metano, são captados em campânulas de lona, que 



 

114 

 

também possuem a função de impedir a saída de partículas de lodo deslocadas pelo fluxo 

gasoso, com possibilidade de envio para queimadores. 

Os esgotos, após passarem por esse reator anaeróbio, encontram uma camada líquida 

oxidante, a própria lagoa facultativa, que cobre a parte superior das campânulas, evitando 

que odores desagradáveis sejam liberados para atmosfera. Os sólidos que eventualmente 

não sejam retidos pelo reator sedimentam na própria lagoa facultativa. 

Posteriormente, o efluente segue para uma lagoa de alta taxa, onde são criadas condições 

para maximizar a produção de algas e o processo de fotossíntese e assim obter o oxigênio 

necessário à estabilização aeróbia da matéria orgânica. Nesta célula é adotada uma 

profundidade reduzida de 0,5 a 1,0 m onde é realizada uma pequena agitação para facilitar 

o acesso das algas à luz solar. Devido à alta taxa de fotossíntese, ocorre um aumento do pH 

do líquido, o que junto com a exposição aos raios ultravioleta do sol contribui para uma 

maior taxa de inativação dos microrganismos patogênicos e para a remoção de nutrientes. 

Em seguida, os esgotos chegam à lagoa de maturação, que complementa o tratamento, 

reduzindo a concentração de algas e de organismos patogênicos que porventura não foram 

removidos nas etapas anteriores. 

De modo a adequar o efluente da estação para lançamento no Lago Corumbá, reservatório 

criado a jusante do Rio Melchior, corpo receptor da ETE Samambaia, a CAESB implantou 

uma etapa final de polimento químico composto de coagulação com sulfato de alumínio, 

floculação e flotação por ar dissolvido (FAD) (CAESB, 2012). A etapa de polimento final 

objetiva a remoção de algas e de fósforo. O lodo resultante desta etapa é direcionado para a 

lagoa de lodo da ETE Melchior. 

Observações da equipe na visita técnica à unidade 

Com base nas observações geradas e no relatório elaborado pela equipe que visitou a ETE 

Samambaia foram realizas diversas constatações, conforme se segue. 

- A localização ao lado da ETE Melchior possibilita, através de uma caixa de manobra, o 

remanejamento da destinação do afluente para uma das duas ETEs. Segundo informações 

da CAESB durante a visita, a capacidade de remanejamento das vazões permite que não 

haja lançamento de esgoto bruto em eventos de falta de energia elétrica nas elevatórias. 



 

115 

 

Além disso, existe uma capacidade de armazenamento de vazão nas lagoas de maturação, 

que podem trabalhar com nível variável. 

- Além do esgoto doméstico, a ETE Samambaia recebe lixiviado do aterro sanitário de 

Ceilândia, cidade vizinha. Foi estimado, pela equipe da CAESB que acompanhou a visita, 

o recebimento de cerca de 10 caminhões por dia de chorume e de lodo de caminhões 

limpa-fossa. 

- Durante a visita foi observada a necessidade de manutenção em algumas etapas e 

equipamentos da ETE, como no tratamento preliminar, unidades de desarenação, nas lonas 

dos reatores UASB, nos queimadores de gás e no lodo depositado entre os referidos 

reatores e as lagoas facultativas, já que afloravam à superfície. 

- A equipe da CAESB informou que os aeradores das lagoas de alta taxa não estão sendo 

utilizados desde o ano 2000, uma vez que foi observado que tal procedimento não alterou a 

eficiência da lagoa. 

 

Estatística descritiva da ETE Samambaia 

A ETE Samambaia também teve seu desempenho avaliado no trabalho de Barros (2012), 

tendo sido realizada uma análise estatística descritiva do conjunto de indicadores 

considerados, amparando-se nos dados cedidos pela CAESB referentes ao período de 2007 

a 2010. A Tabela 6.3 apresenta os resultados. Os resultados também são importantes por 

subsidiar o estabelecimento de categorias de desempenho para alguns indicadores nas 

etapas de avaliação apresentadas posteriormente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

116 

 

Tabela 6.3 – Estatística descritiva dos indicadores da ETE Samambaia para o período de 

janeiro de 2007 a dezembro de 2010 (Barros, 2012) 

Indicador Sent 
Nº 

dados 
Média Med Min Max 

CV 

(%) 
DP 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

afluentes – Global (%) 

Cre 
48 41 42 8 83 22 18 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

efluentes – Global (%) 

Cre 
48 41 42 8 83 22 18 

Atendimento ao nº requerido de análises de 

DQO (%) 

Cre 
48 47 50 8 83 25 21 

Eficiência de remoção de DQO (%) Cre 48 94 94 88 98 1,9 2 

Eficiência de remoção de SST (%) Cre 48 95 95 80 100 2,9 3 

Eficiência de remoção de P (%) Cre 48 92 93 75 99 5,2 5 

Eficiência de remoção de colif. termot. (unid. 

log removidas) 

Cre 
39 5,9 6,0 3,3 7,4 21,7 1,3 

Atendimento às metas de concentração 

efluente - Global (%) 

Cre 
48 97 100 67 100 6 6 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de DQO (%) 

Cre 
48 100 100 100 100 0 0 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de SST (%) 

Cre 
48 96 100 33 100 11 11 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de P (%) 

Cre 
48 93 100 20 100 16 15 

Atendimento às metas de concentração 

efluente de colif. termot. (%) 

Cre 
39 92 100 0 100 - 27 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção - Global (%) 

Cre 
48 92 97 50 100 12 11 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de DQO (%) 

Cre 
48 95 100 50 100 11 11 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de SST (%) 

Cre 
48 87 100 0 100 23 20 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de P (%) 

Cre 
44 89 100 20 100 20 18 

Atendimento às metas de eficiência de 

remoção de colif. termot. (%) 

Cre 
39 90 100 0 100 34 31 

Efetividade do atendimento à meta de DQO 

efluente (%) 

Dec 
0 - - - - - - 

Consumo de energia (kWh/m³ esgoto tratado) Dec 45 0,05 0,06 0,005 0,11 30 0,02 

Consumo de produto químico (L sulf. 

Alumínio/m
3
 esgoto tratado) 

Dec 
35 0,25 0,24 0,16 0,36 21 0,05 

Adequação da capacidade hidráulica (%) * 48 27 27 14 39 19 5 

Custo do tratamento de esgoto (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
46 0,57 0,53 0,29 0,90 26 0,15 

Custo de energia elétrica (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
46 0,02 0,02 0,01 0,06 43 0,007 

Custo de produtos químicos (R$/m³ esgoto 

tratado) 

Dec 
45 0,19 0,20 0,0002 0,38 41 0,08 

Custos de pessoal (R$/m³ esgoto tratado) Dec 48 0,19 0,15 0,09 0,46 47 0,09 

Legenda: Sent – Sentido de preferência da avaliação, Med – Mediana, Min – Mínimo, Max – Máximo, CV – 

Coeficiante de variação, DP – Desvio padrão, Cre – Sentido preferencial crescente, Dec – Sentido 

preferencial decrescente. (*) Sentido crescente indica subcarga e sentido decrescente indica sobrecarga. 

 

 

 

 



 

117 

 

6.4 - ETE SÃO SEBASTIÃO (SSEB) 

 

As operações na ETE São Sebastião tiveram início em 1998. A ETE foi projetada para 

atender uma população com cerca de 78 mil habitantes e com a capacidade média de 226 

L/s. O sistema de tratamento da ETE São Sebastião é constituído por quatro reatores 